

VIVERACQUA SCARL

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	37133 VERONA (VR) LUNGADIGE GALTAROSSA, 8
Codice Fiscale	04042120230
Numero Rea	VR 387036
P.I.	04042120230
Capitale Sociale Euro	105.134 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
Settore di attività prevalente (ATECO)	GRUPPI DI ACQUISTO; MANDATARI AGLI ACQUISTI; BUYER (461904)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	5.712	4.564
II - Immobilizzazioni materiali	3.722	3.503
Totale immobilizzazioni (B)	9.434	8.067
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	370.331	668.592
imposte anticipate	-	99
Totale crediti	370.331	668.691
IV - Disponibilità liquide	492.650	764.013
Totale attivo circolante (C)	862.981	1.432.704
D) Ratei e risconti	86.387	23.946
Totale attivo	958.802	1.464.717
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	105.134	105.134
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	101.288	101.288
IV - Riserva legale	22.250	22.250
VI - Altre riserve	(1) ⁽¹⁾	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	25.508	21.706
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.988	3.802
Totale patrimonio netto	259.167	254.180
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	4.687	2.191
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	694.148	1.208.346
Totale debiti	694.148	1.208.346
E) Ratei e risconti	800	-
Totale passivo	958.802	1.464.717

(1)

Altre riserve	31/12/2024	31/12/2023
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.490.928	1.823.384
5) altri ricavi e proventi		
altri	15.850	48.302
Totale altri ricavi e proventi	15.850	48.302
Totale valore della produzione	2.506.778	1.871.686
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.328	2.042
7) per servizi	2.256.047	1.538.038
9) per il personale		
a) salari e stipendi	120.359	100.602
b) oneri sociali	34.816	25.206
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	7.971	5.906
c) trattamento di fine rapporto	7.971	5.906
Totale costi per il personale	163.146	131.714
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.072	3.055
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	852	652
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.220	2.403
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	3.426
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.072	6.481
14) oneri diversi di gestione	71.899	174.299
Totale costi della produzione	2.499.492	1.852.574
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	7.286	19.112
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	12	162
Totale proventi diversi dai precedenti	12	162
Totale altri proventi finanziari	12	162
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	12	162
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	7.298	19.274
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	2.211	14.523
imposte relative a esercizi precedenti	-	1.048
imposte differite e anticipate	99	(99)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.310	15.472
21) Utile (perdita) dell'esercizio	4.988	3.802

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 4.988.

Attività svolte

La Società svolge la propria attività a favore dei soci, che gestiscono il servizio idrico integrato per la gran parte dei comuni appartenenti alla Regione Veneto e limitatamente alla Regione Friuli Venezia Giulia, per svolgere in comune alcune fasi delle rispettive imprese, l'ottimizzazione e la riduzione dei costi di gestione, il miglioramento del servizio erogato e la riduzione dei costi per gli utenti.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non si sono verificati casi di rilievo da evidenziare in nota integrativa.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle modifiche introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il bilancio in oggetto è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro). La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 10%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Per effetto dell'emendamento all'OIC 16 del marzo 2024, deve essere incluso nel valore di iscrizione del bene anche il costo di smantellamento e rimozione del cespite e/o ripristino del sito se e nel momento in cui è assunta l'obbligazione a smantellare il cespite e/o ripristinare il sito in cui il cespite è ubicato, in contropartita ad un fondo rischi e oneri.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile. I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
5.712	4.564	1.148

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	5.216	5.216
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	652	652
Valore di bilancio	4.564	4.564
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	2.000	2.000
Ammortamento dell'esercizio	852	852
Totale variazioni	1.148	1.148
Valore di fine esercizio		
Costo	6.564	6.564
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	852	852
Valore di bilancio	5.712	5.712

Le immobilizzazioni immateriali per Euro 5.712 si riferiscono a:
- Euro 8.520 al lordo delle quote di ammortamento per l'acquisto di diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno consistenti in diritti di autore utilizzabili dall'azienda.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.722	3.503	219

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	13.759	13.759
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.256	10.256
Valore di bilancio	3.503	3.503
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	1.439	1.439
Ammortamento dell'esercizio	1.220	1.220
Totale variazioni	219	219
Valore di fine esercizio		
Costo	12.016	12.016
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.294	8.294
Valore di bilancio	3.722	3.722

La voce ammonta ad Euro 3.722,15 (al lordo delle quote di ammortamento) e comprende:
- macchine elettroniche comprensivo di beni inferiori (non superiori ad Euro 516) per Euro 3.113,46.

Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

A seguito del danneggiamento di un personal computer inutilizzabile si è proceduto alla minusvalenza per il suo valore residuo di Euro 620,10.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
370.331	668.691	(298.360)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	50.149	(50.109)	40	40
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	552.200	(300.441)	251.759	251.759
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	65.925	52.607	118.532	118.532
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	99	(99)	-	

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	318	(318)	-	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	668.691	(298.360)	370.331	370.331

I crediti sono relativi a:

- crediti che la società vanta nei confronti dei soci per Euro 251.759,49 per il riaddebito degli oneri sostenuti per lo svolgimento delle attività a servizio degli stessi;
 - crediti che la società vanta verso i clienti per Euro 40,00 per il riaddebito degli oneri pubblicitari inerenti le gare.
- La voce Crediti tributari accoglie il credito IVA per Euro 106.258 oltre al credito verso erario per acconto Ires di Euro 9.968,20 e al credito verso erario per acconto Irap pari a euro 2.305.

Il credito del precedente esercizio fiscale per imposte anticipate di Euro 99, generato dalla svalutazione di un credito per Euro 3.426,38, è stato annullato per effetto del "riassorbimento" dovuto all'utilizzo del fondo svalutazione crediti per il suo intero ammontare.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	40	40
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	251.759	251.759
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	118.532	118.532
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	370.331	370.331

Non si rilevano nel corso dell'anno crediti commerciali con clientela estera.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2023		3.426	3.426
Utilizzo nell'esercizio		3.426	3.426
Accantonamento esercizio			
Saldo al 31/12/2024			

Nel corso dell'esercizio 2024 si è proceduto all'utilizzo del fondo svalutazione crediti per l'intero ammontare per lo stralcio di un credito inesigibile.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
492.650	764.013	(271.363)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	764.013	(271.363)	492.650
Totale disponibilità liquide	764.013	(271.363)	492.650

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
86.387	23.946	62.441

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La voce risconti attivi comprende il rinvio al 2025 della parte di non competenza per:

- Euro 59,1mila di spese sostenute per corsi di formazione avviati nel 2024 ma non ancora conclusi;
- Euro 20,6mila per la sospensione di oneri a cavallo d'anno per l'utilizzo del software utilizzato dalle consorziate per il calcolo della tariffa idrica;
- Euro 4,9mila per la sospensione di oneri per l'utilizzo della piattaforma software per la gestione delle gare d'appalto;
- Euro 1,59mila di canoni per il rinnovo di abbonamenti online.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	23.946	62.441	86.387
Totale ratei e risconti attivi	23.946	62.441	86.387

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
259.167	254.180	4.987

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	105.134	-		105.134
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	101.288	-		101.288
Riserva legale	22.250	-		22.250
Altre riserve				
Varie altre riserve	-	(1)		(1)
Totale altre riserve	-	(1)		(1)
Utili (perdite) portati a nuovo	21.706	3.802		25.508
Utile (perdita) dell'esercizio	3.802	(3.802)	4.988	4.988
Totale patrimonio netto	254.180	(1)	4.988	259.167

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)
Totale	(1)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	105.134	B
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	101.288	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-	A,B
Riserva legale	22.250	A,B
Riserve statutarie	-	A,B,C,D
Altre riserve		

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Riserva straordinaria	-	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da congruaglio utili in corso	-	A,B,C,D
Varie altre riserve	(1)	
Totale altre riserve	(1)	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	25.508	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
Totale	254.179	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
4.687	2.191	2.496

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.191
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	7.971
Altre variazioni	(5.475)
Totale variazioni	2.496
Valore di fine esercizio	4.687

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Nel corso del 2024 si è registrato un accantonamento al fondo TFR per Euro 7.971 ed una variazione dello stesso per Euro 5.475 dovuto alla scelta del personale di destinare il TFR loro spettante a fondi di previdenza complementare.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
694.148	1.208.346	(514.198)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	95	79	174	174
Debiti verso fornitori	558.780	(5.855)	552.925	552.925
Debiti tributari	14.511	(12.029)	2.482	2.482
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.802	(409)	8.393	8.393
Altri debiti	626.159	(495.985)	130.174	130.174
Totale debiti	1.208.346	(514.198)	694.148	694.148

I Debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Tali debiti sono relativi agli oneri che alcuni soci fatturano a Viveracqua in virtù di distacchi del personale e convenzioni sottoscritte per Euro 226.744 e gli oneri che i fornitori addebitano per forniture e prestazioni di servizio alla Società per Euro 332.212.

La voce debiti tributari corrisponde:

- alla rilevazione di un debito verso Erario per ritenute da lavoro dipendente per Euro 2.473,06;
- alla rilevazione di un debito verso Erario per l'imposta su rivalutazione del Tfr pari a Euro 8,72.

Non si riscontra rispetto all'anno precedente un significativo aumento dei debiti previdenziali che ammontano ad Euro 8.393 a seguito della conferma a tempo indeterminato di quattro risorse interne.

La voce Altri Debiti è composta dal Fondo Patrimoniale Viveracqualab per Euro 50mila, da altri debiti verso il personale per Euro 8,5mila, comprensivi di ferie maturate e non godute e del rateo della quattordicesima, e un deposito cauzionale versato dai fornitori soggetto a restituzione per gare aggiudicate e non concluse per Euro 71,6mila.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
800		800

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	800	800
Totale ratei e risconti passivi	800	800

La voce risconti passivi comprende il riaddebito di ricavi per Euro 800,00 di competenza dell'esercizio successivo in virtù di una convenzione biennale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.506.778	1.871.686	635.092

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	2.490.928	1.823.384	667.544
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	15.850	48.302	(32.452)
Totale	2.506.778	1.871.686	635.092

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono imputabili al riaddebito ai soci dei costi sostenuti per lo svolgimento delle attività a servizio degli stessi che si esplicano attraverso gruppi di lavoro stabili, uffici dedicati, attività formative e progetti ad hoc.

A questo si sommano sia i ricavi per la rifatturazione dei costi sostenuti per il consolidamento di progetti avviati nell'anno precedente sia i ricavi per il riaddebito dei costi sostenuti per l'utilizzo della piattaforma utilizzata per l'Albo Fornitori condivisa da tutti i soci per Euro 98.322.

A questo si aggiungono i ricavi diversi dovuti al riaddebito degli oneri di pubblicazione di aggiudicazione di gare concluse nel 2024 per Euro 3.929, e il riaddebito ad una azienda socia del costo di un dipendente che ha prestato la propria attività lavorativa in distacco per un giorno a settimana per cinque mesi, pari ad Euro 3.949,78.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	2.490.928
Totale	2.490.928

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.499.492	1.852.574	646.918

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	6.328	2.042	4.286
Servizi	2.256.047	1.538.038	718.009
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi	120.359	100.602	19.757

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Oneri sociali	34.816	25.206	9.610
Trattamento di fine rapporto	7.971	5.906	2.065
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	852	652	200
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.220	2.403	(1.183)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante		3.426	(3.426)
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	71.899	174.299	(102.400)
Totale	2.499.492	1.852.574	646.918

Nella voce Servizi sono presenti queste voci di spesa:

- la voce Prestazioni Professionali per Euro 492,5mila comprende:

- a) Euro 73mila per attività di consulenza e assistenza legale per l'espletamento delle gare, in particolare per incarico difensivo (ricorsi al TAR) e assistenza al RUP in capo sia a Viveracqua sia ad alcuni gestori soci;
- b) euro 19mila per assistenza legale richiesta da soci;
- c) euro 20mila per pareri legali in materia di antiriciclaggio;
- d) euro 10mila per pareri legali in merito ai contratti di utenza domestica;
- e) Euro 37mila per le prestazioni di consulenza amministrativo-fiscale afferenti al gruppo di lavoro Amministrazione e Finanza;
- f) euro 193.498 mila per l'assistenza legale per la gestione dell'Operazione Hydrobond 5 a favore delle socie emittenti;
- g) euro 112mila di difesa legale in capo ai gestori soci nei ricorsi Ecoambiente al Tar Veneto e Consiglio di Stato;
- h) euro 11mila per pareri legali in merito alla locazione degli impianti;
- i) euro 9mila per pareri legali in materia di trasformazione digitale.

- la voce Consulenze Tecniche per Euro 399mila comprende:

- a) assistenza fiscale per Euro 4,6mila;
- b) il supporto nell'acquisto di energia elettrica e gestione dei relativi contratti per le società consorziate per Euro 10,3 mila;
- c) il rapporto informativo svolto per lo studio strategico sui fanghi e il loro smaltimento per Euro 97mila;
- d) la consulenza tecnica per la gestione e la rilevazione di un sistema che mitighi la corruzione all'interno delle aziende consorziate per Euro 10mila;
- e) l'assistenza in materia di consensus building relativamente al progetto gestione fanghi per Euro 75mila;
- f) lo studio tecnico scientifico per la gestione del rischio climatico da parte delle società del servizio idrico integrato del Veneto per Euro 49mila;
- g) l'assistenza tecnica a favore delle società consorziate per il calcolo dell'indicatore dell'impronta di carbonio per Euro 42mila;
- h) la consulenza per la capitalizzazione dei costi a favore delle socie per Euro 81mila;
- i) lo studio tecnico strategico per lo sviluppo in Veneto di una holding regionale idrica per Euro 62,4mila;
- l) l'assistenza per la raccolta dati per la redazione dei report di sostenibilità e analisi dei benchmark per Euro 14,4mila;
- la voce compenso revisore per Euro 8,3mila comprende il corrispettivo annuale stanziato per la nomina deliberata dall'Assemblea dei Soci del 6 ottobre 2022 a partire dall'esercizio solare 2022 del revisore unico;
- la voce Comunicazione e Educazione Ambientale per Euro 127mila comprende 17mila euro per avvisi di gara, 26mila euro per la creazione di video di animazione sull'educazione ambientale, 39mila euro per attività di rassegna stampa per alcuni soci, 6mila euro per spazi di divulgazione scientifica ambientale su riviste di settore, 4,5mila euro per la partecipazione all'evento Ecomondo, 21mila euro per l'evento Giornata Mondiale dell'Acqua, 6mila euro per la partecipazione al Festival dell'Acqua a Firenze, 7,5mila euro per altre spese di comunicazione scientifica ad eventi di settore.
- la voce Canoni Manutenzione Software per Euro 408mila comprende gli oneri per l'utilizzo da parte delle consociate del software (Euro 98mila) per la gestione delle gare di appalto e per la trasparenza, i costi per l'utilizzo del software Metodo Tariffario (Euro 21,5mila), i costi di implementazione a favore delle consorziate del software per i Piani di Sicurezza delle Acque per Euro 112,3mila, i costi di implementazione di un Capitolato Informativo Unico Viveracqua a favore delle socie per Euro 149mila, il rinnovo del canone Archiflow (Euro 10mila), e altri costi per il mantenimento del dominio pec e l'utilizzo del software web Fatture In Cloud, oltre i canoni per l'assistenza fiscale e amministrativa.

- la voce Personale in Distacco per Euro 369mila comprende il costo del personale delle consociate che prestano servizio per la società Viveracqua Scarl per le attività degli Uffici Segreteria e Coordinamento, per l'Ufficio Acquisti e Gare, per Viveracqua Lab e per l'Area Tecnica.
- nella voce servizi diversi per Euro 101mila sono compresi il servizio di supporto alla gestione dell'Operazione Hydrobond a favore delle società consorziate emittenti per Euro 8,1mila, il servizio di traduzione in inglese dei bilanci consuntivi e semestrali a favore delle consorziate per Euro 28mila, l'assistenza tecnica per la redazione dei bilanci e report di sostenibilità a favore delle aziende socie per Euro 15,9mila, l'assistenza informatica per Euro 9mila, i servizi di restyling del sito aziendale per Euro 14,6mila e i servizi di assistenza per la creazione di percorsi didattici a favore dei dipendenti per Euro 4,6mila.
- la voce Oneri contratto di servizio include gli oneri relativi ai contratti di servizio in essere come da "Convenzione per lo svolgimento dei servizi generali".

Di seguito vengono riepilogate le spese per il contratto di servizio per lo svolgimento dei servizi generali:

- " Acque Veronesi per i servizi di amministrazione e contabilità Euro 16mila, messa a disposizione degli spazi Euro 0,5mila;
- " Viacqua per il servizio di gestione del personale Euro 1,5mila; per protocollo e corrispondenza Euro 1,5 mila; per messa a disposizione degli spazi aziendali Euro 0,5mila;
- " Acque del Chiampo per il servizio di prevenzione e protezione Euro 1mila"
- " acquevenete per il servizio gestione dei sistemi informativi Euro 1,7mila, per il servizio segreteria generale Euro 8,5mila, per l'utilizzo degli spazi aziendali Euro 0,5mila.
- " Veritas per il servizio di utilizzo degli spazi aziendali per Euro 0.5mila;

La voce Oneri Coordinatore Gdl Permanente comprende il compenso riconosciuto alla Società che mette a disposizione il Coordinatore dei Gruppi di Lavoro. Pertanto, si è convenuto di riproporzionare le cifre come di seguito riportate:

- Acque Veronesi per Gdl Amministrazione Euro 4.250;
- A.T.S. S.p.a. per Gdl Commerciale Euro 4.250;
- A.T.S. S.p.a. per Gdl Magazzino Euro 4.250;
- acquevenete per GDL affari legali Euro 4.250;
- Acque del Chiampo per Gdl Ambiente e Sicurezza Euro 4.250;
- Veritas per Gdl Sostenibilità condivisa Euro 4.250;
- Veritas per Gdl Regolazione Euro 4.250;
- Veritas per Gdl Gestione del Personale Euro 4.250;
- Veritas per Gdl Acquisto Energia Elettrica per Euro 6mila;
- Livenza Tagliamento Acque per Gdl Anticorruzione Euro 4.250;
- Etra per Gdl Piano Sicurezza Acquedotti Euro 4.250;
- Piave Servizi per Gdl Information Technology Euro 4.250;
- Piave Servizi per Gdl Ricerca e Sviluppo Euro 4.250;
- Piave Servizi per Gdl Gestione del Rischio Euro 4.250.
- la voce Oneri Centrale di Committenza per Euro 7.830 comprende il pagamento dei bollettini Mav emessi dall'Anac per la gestione dei contributi gara.

La voce Stipendi si incrementa nel 2024 per l'effetto dalla stabilizzazione con contratto a tempo indeterminato di una risorsa oltre alle tre interne stabilizzate negli anni precedenti per un totale di quattro: due risorse nella Centrale di Committenza, una nell'ufficio Comunicazione e una nell'ufficio Formazione e Risorse Umane.

Si segnala che nel 2024 la società si è avvalsa di personale in distacco da alcune società socie per ricoprire i ruoli di Segretario Generale in Viveracqua, Direttore Area Tecnica di Struttura, di Direttore Operativo della rete ViveracquaLab e di Responsabile Ufficio Acquisti e Gare.

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore Gas-Acqua.

Nella voce Oneri diversi di Gestione sono comprese:

- a) una borsa di studio per il Master in Gestione e Tutela della Risorsa Idrica presso l'Università Ca' Foscari di Venezia per Euro 2,9mila;
- b) sopravvenienze passive per costi di competenza dell'anno 2023 comunicati oltre la chiusura di esercizio per ritardo dei fornitori per Euro 19mila;
- c) una minusvalenza di Euro 620 per lo smaltimento di macchine d'ufficio;
- d) una perdita per crediti inesigibili per Euro 317;
- e) abbonamenti a riviste di settore per Euro 5mila;
- f) contributi associativi di categoria per Euro 27,7mila.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
12	162	(150)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	12	162	(150)
(Interessi e altri oneri finanziari)			
Utili (perdite) su cambi			
Totale	12	162	(150)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.310	15.472	(13.162)

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Imposte correnti:	2.211	14.523	(12.312)
IRES	1.702	11.709	(10.007)
IRAP	509	2.814	(2.305)
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti		1.048	(1.048)
Imposte differite (anticipate)	99	(99)	198
IRES	99	(99)	198
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	2.310	15.472	(13.162)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Per quanto prescritto dall'art. 2423-ter, comma 6, come novellato dall'art. 24, comma 2, lettera a) della L. 23 dicembre 2021, n. 238, si espongono di seguito gli importi lordi delle imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate che trovano compensazione nella voce 20) del C.E.:

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico {da inserire ove rilevante}:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	7.298	
Onere fiscale teorico (%)	24	1.752
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	0	
Totale		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:	0	
Totale		
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti	0	0
Totale		
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi	0	0
Deduzione TFR Fondi complementari	(315)	
Deduzione per Utilizzo Fondo Svalutazione crediti	(414)	
Spese cellulari indeducibili al 20%	244	
Spese di rappresentanza indeducibili (25%)	39	
Sopravvenienze passive indeducibili e penalità e sanzioni	238	
Totale	(208)	
Imponibile fiscale	7.090	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		1.702

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	170.432	
Costi non rilevanti ai fini IRAP		
Perdite su crediti	318	
Rimborsi chilometrici e costi indeducibili	13.445	
Deduzioni costo del personale	(171.147)	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP		
Totale	13.048	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	509
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:	0	
Imponibile Irap	13.048	
IRAP corrente per l'esercizio		509

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata**Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti**

	esercizio 31 /12/2024	esercizio 31/12 /2024	esercizio 31 /12/2024	esercizio 31/12 /2024	esercizio 31 /12/2023	esercizio 31/12 /2023	esercizio 31 /12/2023	esercizio 31/12 /2023
	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP
Imposte anticipate:								
Fondo Svalutazione crediti					414	99		
Totale					414	99		

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(99)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	99

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio
Fondo Svalutazione crediti	414	(414)

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Nel 2024 il personale è composto da quattro risorse a tempo indeterminato:

Si segnala che nel 2024 la società si è avvalsa di personale in distacco da alcune società socie per ricoprire i ruoli di Segretario Generale in Viveracqua, Direttore Area Tecnica di Struttura, di Direttore Operativo della rete ViveracquaLab e di Responsabile Ufficio Acquisti e Gare.

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore Gas-Acqua.

Il numero medio di dipendenti suddivisi per categoria è di seguito esposto:

	Numero medio
Impiegati	4
Totale Dipendenti	4

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	8.320
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	8.320

La figura del revisore legale dei conti è in carica per tre anni consecutivi a partire dall'esercizio contabile 2022

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

La Società non rileva fatti di rilievo di natura patrimoniale, finanziario ed economico avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427,22 quater).

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2024	Euro	4.988
A utili portati a nuovo	Euro	4.988

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL;

pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione

Monica Manto

VIVERACQUA SCARL

Sede in LUNGADIGE GALTAROSSA, 8 - 37133 VERONA (VR) Capitale sociale Euro 105.134,00 I.V.

Bilancio al 31/12/2024

Stato patrimoniale attivo	31/12/2024	31/12/2023
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali	5.712	4.564
II. Materiali	3.722	3.503
III. Finanziarie		
Totale Immobilizzazioni	9.434	8.067
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze		
II. Crediti		
- entro 12 mesi	370.331	668.592
- oltre 12 mesi		
- imposte anticipate		99
	370.331	668.691
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni		
IV. Disponibilità liquide	492.650	764.013
Totale attivo circolante	862.981	1.432.704
D) Ratei e risconti	86.387	23.946
Totale attivo	958.802	1.464.717
Stato patrimoniale passivo	31/12/2024	31/12/2023
A) Patrimonio netto		
I. Capitale	105.134	105.134
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	101.288	101.288
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	22.250	22.250
V. Riserve statutarie		

VI. Altre riserve

Riserva straordinaria

Riserva da deroghe ex art. 2423 Codice Civile

Riserva azioni (quote) della società controllante

Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecipazioni

Versamenti in conto aumento di capitale

Versamenti in conto futuro aumento di capitale

Versamenti in conto capitale

Versamenti a copertura perdite

Riserva da riduzione capitale sociale

Riserva avanzo di fusione

Riserva per utili su cambi non realizzati

Riserva da conguaglio utili in corso

Varie altre riserve

Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)

Fondi riserve in sospensione d'imposta

Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)

Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992

Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993

Riserva non distribuibile ex art. 2426

Riserva per conversione EURO

Riserva da condono

Conto personalizzabile

Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20

Differenza da arrotondamento all'unità di Euro (1)

Altre...

(1)

VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

VIII. Utili (perdite) portati a nuovo

25.508

21.706

IX. Utile d'esercizio

4.988

3.802

IX. Perdita d'esercizio

()

()

Acconti su dividendi

()

()

Perdita ripianata nell'esercizio

X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio

Totale patrimonio netto**259.167****254.180****B) Fondi per rischi e oneri****C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato****4.687****2.191****D) Debiti**

- entro 12 mesi

694.148

1.208.346

- oltre 12 mesi

694.148**1.208.346****E) Ratei e risconti****800**

Totale passivo	958.802	1.464.717
-----------------------	----------------	------------------

Conto economico	31/12/2024	31/12/2023
------------------------	-------------------	-------------------

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.490.928	1.823.384
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:		
a) vari	15.850	48.302
b) contributi in conto esercizio		
	15.850	48.302
Totale valore della produzione	2.506.778	1.871.686

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.328	2.042
7) Per servizi	2.256.047	1.538.038
8) Per godimento di beni di terzi		
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	120.359	100.602
b) Oneri sociali	34.816	25.206
c) Trattamento di fine rapporto	7.971	5.906
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
	163.146	131.714
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	852	652
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.220	2.403
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		3.426
	2.072	6.481
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	71.899	174.299
Totale costi della produzione	2.499.492	1.852.574
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	7.286	19.112

C) Proventi e oneri finanziari

- 15) Proventi da partecipazioni:
- da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da imprese controllanti

- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- altri

16) Altri proventi finanziari:

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
 - altri

- b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni

- c) da titoli iscritti nell'attivo circolante

- d) proventi diversi dai precedenti:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- altri

12

12

162

162

12

162

17) Interessi e altri oneri finanziari:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- altri

17-bis) utili e perdite su cambi**Totale proventi e oneri finanziari**

12

162

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**18) Rivalutazioni:**

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni
- d) di strumenti finanziari derivati
- e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni
- d) di strumenti finanziari derivati
- e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie**Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)**

7.298

19.274

*20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite
e anticipate*

a) Imposte correnti	2.211		14.523
b) Imposte relative a esercizi precedenti			1.048
c) Imposte differite e anticipate	99		(99)
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
		2.310	15.472

21) Utile (Perdita) dell'esercizio

4.988	3.802
-------	-------

Presidente del Consiglio di amministrazione
Monica Manto